CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
DECRETO EJECUTIVO 123 DE 1MW
PROYECTO: RPM SOLAR CAISAN

PROMOTORES: LAS PRADERAS SOLAR POWER CORPORATION, KAIZAN SOLAR
ENERGY CORPORATION, GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, 5.A.. Y SOLAR POWER
INDUSTRY

REPRESENTANTE LEGAL: WEALTH MANAGEMENT ADVISORS, INC,
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IE-099-2020

CATEGORIA: 1

FECHA DE ENTRADA: 18 DE DICIEMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTOR): ADILIZ BARRERA/ SEABELL PASTOR
REVISADO FOR: Lesly Ramirez

TEMA 81| NO OBSERVACION
1.0 [NDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
21 Datos gencrales del promotor, que incluya: a)
L | Persona a contactar, b} Wimeros de teléfonos; ¢)
Correo electronico; ¢) Pégina web; f)
| Mombre ¥ registro del consultor
3 INTRODUCCION
3l | Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
3.2 Cateporizacidn: Justificar la categoria del EsTA en | *
funcidn de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERA L
4.1 Informacion sobre e Promotor (persona natral o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacidn legal de la empresa v
certificado de registro de la propiedad, contrato y
ofros
42 Paz y salve emitido por la ANAM v copia del recibo | #
de pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
| ACTIVIDAD
11 Objetivo del proyecto, obra o actividad v su | *
justificacion
52 Ubicacion geogrifica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 v coordenadas UTM o geoprificas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecio
g3 Legislacion v normas técnicas ¢ instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad =~
54 Descripcion de las fases del provecto, obra o | *
actividad
34.1 | Planificacién *
| 542 | Construccion % |
543 | Operacion * |
' 5.4.4 | Abandono " r
5.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar * )
5.6 Necesidades de insumaos durante la |:*
construccion/gjecucion v operacion
5.6.1 | Wecesidades de servicios basicos (agua, emergia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte poblico,
| olros)
5.6.2 | Mano de obra {durante la construccién v operacion) | *
| empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo ¥ disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos e *
5.7.2 | Liquidos =
573 | Gaseosos *:
3.8 Concordancia con el plan de uso de sueln o

T




5.9 Monto global de la inversidn N - B/, 30,000,000.00
& DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcion de use de suelo ¥
65.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia * |
6.6 Hidrologia o
6.6. | Calidad de aruas superficiales | *
| 6.7 | Calidad de aire *
67.1  Ruido &
6.7.2  DOlores "
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
71 Caracteristica de la Flora *
T.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna *
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes .
8.3 Percepcidn local sobre el provecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunion informativa v sus evidencias
84 Sitios  histdricos, arquecldgicos v culturales | *
declarados
B.5 Dwescripeion del paisaje L
9, IDENTIFICACION DE IMPACTOS
P AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
32 Identificacién  de los  impactos ambientales | *
especificos, su cardeter, grado de perturbacion,
importancia ambiental. ricspo  de  ocurrencia,
extansion del drea, duraciom v reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a fa | *
comunidad producidos por el provecto -
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 Descripeion de las medidas de mitigacion especificas | *
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas =~ | *
103 Monitoren ' &
10.4 Cronograma de gjecucidn »
10.7 | Plan de rescate v reubicacion de fauna y flora [
| 10.11 | Costos de la gestion ambiental |#
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
o~ PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
{8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas ®
12.2 Nimero de registro de consultor {eg) »
13 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES »
14 BIBLIOGRAFiA *
15 ANEXOS *
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 51 | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS "'
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas
PROYECTOS FORESTALES *
Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad B
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FORMATO EIA-FA-007
INFORNME DE REY 1515N DE CONTENIDOS MINIMOS DE
ESTUDIO DE IMPACTO AM RBIENTAL

FECHA: 23 DE DICIEMBRE DE 2020

PROYECTO: RPM SOLAR CAISAN

PROMOTORES: LAS PRADERAS SOLAR POWER CORPORATION,
KAIZAN SOLAR ENERGY  CORPORATION,
GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, SA. Y
SOLAR POWER INDUSTRY

REPRE. LEGAL: WEALTH MANAGEMENT ADVISORS, INC.

CONSULTORES: ADILIZ BARRERA/ SEABELL PASTOR

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
RENACIMIENTO.  CORREGIMIENTO  PLAZA
CAISAN.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

E| proyecto consiste en la instalacion de paneles solares para la generacion de encrgia a
base de la captacion de la radiacion solar. y serd desarrollado en cuatro fases: fase 1: 11.63
ha: fase 2: 12.83 ha: fase 3: 12.60 ha; fase 4: 12.78 ha. Contempla la instalacion de paneles
solares a implementarse en una programacion de cuatro fases del proyecto, cada fase
contempla 33,000 paneles y una capacidad de generacion de 9.95MW individualmente.

El provecto se desarrollard sobre la base de ocho (8) registros de fincas, todas cuentan con
un solo propietario bajo Agropecuaria Kaizan, la cual es representada por su presidente, el
st, Ricardo rolando Pérez Martins, Generando una huella de proyecto de 49.85 ha.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejeculivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, meodificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los
consultores se encueniran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Tmpacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria [, del proyecto
denominado “RPM SOLAR CAISAN” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos mimimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No, 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutive No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomicnda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “RPM SOLAR CAISAN”",
promovide por: LAS PRADERAS SOLAR POWER CORPORATION, KAIZAN

SOLAR ENERGY CORPORATION, GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, S.A.,
Y SOLAR POWER INDUSTRY.
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EREPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-080-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que los promotores LAS PRADERAS SOLAR POWER CORPORATION, KAIZAN
SOLAR ENERGY CORPORATION, GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, S.A., Y
SOLAR POWER INDUSTRY presentaron el dia 18 de diciembre de 2020 a través de su
Representante Legal WEALTH MANAGEMENT ADVISORS, INC., cuyo presidente es el
sefior RICARDO ROLANDO PEREZ MARTINIS, con cédula de identidad personal No. 4-
95-300, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RPM
SOLAR CAISAN". a desarrollarse en el corregimiento de Plaza Caisdn, distrito de
Renacimiento, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores ADILIZ BARRERA y
SEABELL PASTOR, personas naturales inscritas en el Regisiro de Consultores Ambientales,
para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion TRC-013-2019 ¢ ARC-024-2020, respectivamentc.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ljecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revisidn de los Contenidos Minimos de la Direccidén de Evaluacidn de
Impacto Ambiental con fecha del 23 de diciembre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RPM SOLAR
CAISAN", por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RPM SOLAR CAISAN™,

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién vy Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015, Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutiva No. 36 del 03 de junio
de 2019 v demads normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_veintitrés (23) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinte (2020).
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA |  Goecsién Fegionsl de Chins
ma ST D MUY,

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 13 de enero, de 2021
Nota SETA-003-01-21

Ingeniero

Amadio Cruz

Jefe de Seccion de Seguridad Hidrica
I;':n- S‘u- ”ﬁ]:na::hn.

Ing. Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su area para que participe
en conjunte con personal técnico del Area de Evaluacion de Impacto Ambiental; en una
inspeccién al proyecto RPM SOLAR CAISAN, cuyo promotor es la empresa WEALTH
MANAGEMENT ADVISORS, INC., a desarrollarse en el corregimiento de Plaza Caisén,

& distrito de Renacimiento, provincia de Chirigui.
Dicha inspeccion se estard realizando el dia miércoles 20 de enero de 2021, partiendo a las 9:30
de la regional.
Para mayor informaciéon puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensidn 6454, con la Licdo.
Alains [{ujas o también via electrénica al correo arojasi@miambiente.gob.pa
Esperando conlar con su participacion.
De Usted, Atentamente,
LICD LY RAMOS me;
- Jefa d cion de Evaluacion de Impacto Ambiental L '-ﬁ‘!ﬁa*'xr;iQ!EMTE
%jf(mb nte-CHIRIQUI TECLION RECIONS L DE CHIRIQUI
ar READEEVA 111 F!{i‘l'\,}
-RIO DE T T i o

ENTE OB
ZIDO

HORA:
25 HIDRICOS
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 13 de enero, de 2021
Nota SEIA-004-01-21

Licenciada

Eneida Palma

Jefe de Seccién de Verificacion del Desempefio Ambiental
Fm+ Su. Desprbdm.

Lic. Palma:

Por medio de la presente, se le solicita la colaboracion del ing. Juan Lezcano v el Vehiculo
Aéreo no Tripulado (DRONE), para que realice fotografias aéreas de los poligonos del proyecto
categoria 1 denominado RPM SOLAR CAISAN, cuyo promotor es la empresa WEALTH
MANAGEMENT ADVISORS, INC., a desarrollarse en el corregimiento de Plaza Caisan,
distrito de Renacimiento, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estara realizando el dia miéreoles 20 de enero de 2021, partiendo a las 9:30
de la regional.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con Alains
Rojas o también via electronica al correo nwramos{@miambiente.gob.pa

De Usted, Atentamente,

R —
%;ﬂﬁ MiAT BIENTE
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l! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOWERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 12 DE ENERO DEL 2021

Proyecto: “RPM SOLAR CAISAN”

Categoria: I Expediente: DRCH-IF-099-2020

Provincia: CH[FL'[!ZUi
Distrito;: RENACIMIENTO

Corregimiento: PLAZA CAISAN

Téenico Evaluador solicitante; ALAINS ROJAS
Direccién Regional de; CHIRIQUI

Observaciones (halluzgos o informacion gue se debe aclurar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS B4

Las coordenadas se ubican [uera de dreas considerada como protegida.

El drea de los poligonos tiene las siguientes medidas:

PUNTOS MEDIDAS

Fase 1 11 ha+ 533 m2
Fase 2 12ha+ 772 m2
Fase 3 12ha+3l6 m2
Fase 4 12 ha +805 m2?

Y s¢ ubican en la provincia de Chiriqui, distrito de Benacimiento v corregimiento de plaza
Caisan.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 19 DE ENERO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MisMEIENTE

Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccién

Siendo las _// 794~ deldia _2¢-1- 222 , se dio inicio a la diligencia
de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

Categoria
T . de la empresa a
desarrollarse en el Corregimiento de il , Distrito
de:  Ripe roeats . Provincia de CHIRIQUI  : con el fin de verificar

la informacién presentada en el documento. Las observaciones de la inspeccion
de evaluacion del EslA, seran enviadas formalmente a la Direccion Nacional de
Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la Sede Central.

Los participantes por el Ministeric de Ambiente, por la empresa promotora y por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarrolld la diligencia de inspeccion de Evaluacion;
siendo las | &0

Nombre Cargo

{a—-ﬁﬁ f:-—..-_f&*’ -

fee on #Mavyy O g{,cf?_

B e P
Y,

P renae 100 (BIHL




-- MINISTERIO DE AMBIENTE

ﬂfm DE PANAMA Direccidn Regional de Chingus
— A R BLAC HOMNAL, ——
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N° 008
DATOS GENERALES
PROYECTO: RPM SOLAR CAISAN i
e LASPRADERAS SOLAR POWER CORPORATION
e KAIZAN SOLAR ENERGY CORPORATION
PROMOTOR: s GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, S.A.
¢ SOLAR POWELR INDUSTRY
REPRESENTANTE | WEALTH MANAGEMENT INC. B
LEGAL: .
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE PLAZA CAISAN, DISIRITO DE
PROYECTO: RENACIMIENTO, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
FECHA DE LA N
IE ENERO DE 20
INSPECCION: 20 DE ENERO DE 2021
FECHA DEL —
INFORRIE 20 DE ENERO DE 2021
POR EL PROMOTOR: Gilberto Ferrari
Por el Consultor: Mald Ramos. Hernandez
N PARTICIPANTES | Por Seccidn de Seguridad Hidrica: Ernesto De Obaldia
EN LA | Por Seccitn de Evaluacion de Imp. Ambicntal;

INSPECCION: Alains Rujas — Lesly Ramirez
Apoyo: Juan Lezcano para fotografias dreas con Vehiculo Aéreo

no Tripulado (DRONE)

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en ¢l Estudio de Impacto Ambiental.

I BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
[l proyecto RPM SOLAR CAISAN consiste ¢n la instalacion de paneles solares para la

generacion de energia a base de la captacion de la radiacion solar, y sera desarrollado en
~ cuatro fases.

-Fase 1: 11.63 ha
- Fase 2: 12.83 ha
- Fase 3: 12.60 ha
- Fase 4: 12.78 ha
Generando una huella de provecto de 49.85 ha.

Cada fase cuenta con una representacion de sociedad promotora del Listudio de Impacto
Ambiental ¥ generaran individualmente una capacidad maxima de 9.95 MW,

M. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 11 de enero de 2021, se coordina la inspeccion al proyecto “RPM SOLAR
CAISAN", a través de llamada al equipo consultor, donde se¢ llega al acucrdo de realizar la
inspeccion el dia 18 de encro en horas de la mafiana. Ese mismo dia el equipo consultor
llama a la Regional de Chirigui del Ministerio de Ambiente postergando la fecha para el dia
22 de enero, luego dias después llaman nuevamente para cambiar nuevamente la fecha de la
inspeceion para el dia 20 de enero de 2021, todos estos cambios de fechas y la demora para
realizar la inspeccion se dieron por motivos de cuarentena total a causa de COVID-19.

Pic 1 de ?
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. -’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regeonal de Chinrgis

— GORIERND MACHNAL ——

Fl dia 20 de enero de 2021, se realizd la inspeccion ocular, iniciando a las 11:45 am, se
contd con la compaiiia de parte del equipo consultor ambiental. personal de la empresa
promotora v dos técnicos de la seccidn de evaluacion de Impacto Ambiental, un téenico de
la Seccion de Seguridad Hidrica v el apoyo del téenico de SEVEDA para |la toma de las
fotografias aéreas con el Vehfculo Aéreo no Tripulado (DRONE). La inspeceion se llevo a
¢abo con normalidad. culminando la inspeccién ala 1:45 pm.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
1.1. Descripeion del recorrido durante la inspeccion

El dia 20 de encro de 2021, a las 11;45 a.m., se da por iniciada la inspeccion con una
reunion para exponer en que consiste ¢l proyecto y hablar sobre temas de relacionados a la
documentacion legal del EslA, luego de la culminacion de la reunion se procedio a realizar
recorridos por el poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, iniciando el recorrido
por la parte destinada para la fase 1, posterior a esta fase se continuo con la fase 2, 3 y por
altimo la fase 4.

1.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencio que el poligono del proyecto no ha sufrido
modificaciones por actividades de construccion. Actualmente el sitio propuesto para el
desarrollo del proyecto es utilizado para actividades ganaderas y existen estructuras antes
utilizadas como galera de almacenamiento de paca y otros insumos para el ganado y
oficina.

l.a wopografia del terreno en su mayoria es plana con peqgueiias inclinaciones hacia algunas
drenajes que desalojan el agua en la época de lluviosa, en la parte Norle del proyecto
colinda con un canal construido para abastecer de agua al ganado (El proyecto no llega
hasta ese canal).

En lo que respecta a luentes v cuerpos de agua, La seccion de Seguridad Hidrica se
encuentra analizando los drenajes para definirlos y enviar su opinion técnica a la Seccion de
l'valuaciéom de Impacto Ambicntal, Existen drboles que se encuentran dentro del
alincamiento de las cercas vivas y algunas Palmas Reales v el resto del terreno esta
conformado por pasto mejorado para la alimentacion del ganado.

1.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al drea del proyecto *“RPM SOLAR CAISAN" se evidencia que
¢l terreno propuesto para el proyecto no ha sufrido cambios por actividades de
construccion.

Y. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

¢ Al momento de la visita de campo se evidencid que el proyecto no ha iniciado obras
de construccion.

El proyecto se encuentra en un area netamente agricola.

Se visualizaron drenajes naturales dentro del poligono del proyecto.
El terreno actualmente es utilizado para actividades ganaderas,
Continuar con ¢l proceso de evaluacion del EslA.
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ANEXOS
Cuadre 1. Coordenadas tomadas en campo.
Punto Este MNorte
I 29941919 967596.83
| Drenaje 209358.13 299358.13
Drenaje 299012.67 967616.61
Drenaje 298715.70 067602.67
| Canal 298921.20 967929.86
_—

Figura 1. Vista de la via de acceso y linca de transmision ya existentes en el drea del
proyecto “RPM SOLAR CAISAN", Corregimiento de Plaza Caisan, distrito de
Renacimiento, provincia de Chiriqui, enero 2021, Fuente: A, rojas.
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Figuras 2, 3 y 4. Vista de drenajes naturales existentes en el area del proyecto “RPM
SOLAR CAISAN". Corregimientn de Plaza Caisin, distrito de Renacimiento. provincia de
Chiriqui, enero 2021. Fuente: A. rojas.
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Figuras §, 6 y 7. Vistas panoramicas de diferentes areas del proyecto “RPM SOLAR
CAISAN". Corregimiento de Plaza Caisan. distrito de Renacimiento, provincia de
Chiriqui, enero 2021, Fuente: A. rojns.

)

KU.-“{H far Pag Sde 7




(]
- - MINISTERIO DE AMBIENTE
* REPUBLICA DE PANAMA Dermcciin Regionsl de Chisiau

— (O AT MACIOMNAL

Figuras 8 y 9. Vistas de canal proximo al proyecto y abrevadero dentro de las fincas en el
drea del proyvecto “RPM SOLAR CAISAN". Corregimiento de Plaza Caisan, distrito de
Renacimiento, provincia de Chiriqui. enero 2021. Fuente: A. rojas.

Figura 10. Vistas de estructuras existentes cn el drea del proyecto “RPM SOLAR
CAISAN". Comregimiento de Plaza Caisdn, distrito de Renacimiento, provineia de Chirigui.
encro 2021, Fuente: A, rojas.

)
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Figura 11. Vista de Google Earth del proyecto “RPM SOLAR CAISAN™. Corregimiento
de Plaza Caisén, distrito de Renacimiento, provineia de Chiriqui, enero 2021, Fuente: A.
rojas.
p—
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David, 29 de anero de 2021
NOTA-SSHCH-029-2021

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
E.S.D.

Estimada Licenciada Ramos:

En relacion a su Nota SEIA-003-01-2021, se le hace entrega del informe tecnico
N°003-2021 elaborado por nuestra seccién para la evaluacion de EIA Cat |

denominado Proyecto RPM Solar Caisan.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

—
Jsfe dd SSH
Ministerio de Ambiente — Chirigui
ool keSS -
GoiACIE I ooy \
I__!' v = i
KRECIBIDO
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

Informe Teécnico No.003-2021
Fecha del informe: 29 de cnero de 2021,

Lugar: Caisan Centro, Corregimiento de Caisan, Distrito de Renacimiento, Provincia de
Chiriqui.

Objetive: Atender nota SEIA-003-01-21 para participacion en inspeccion de campo al
proyecto RPM Solar Caisan.

Desarrollo de la inspeccion:

Siendo las 11:30 a.m. del dia 20 de enero de 2021, me apersone al lugar conocido como via
a sitio de toma la CH El Alto. en las Fincas donde se pretende desarrollar un proyecto de
paneles solares, en el Corregimiento de Plaza Caisin, en compaiia del Personal de la
seccién de Ewvaluacion de Impacto v de representantes de la empresa Promotora y
Consultora con la finalidad de realizar un recorrido de evaluacion del drea y emitir las
observaciones de campo. En el lugar pudimaos observar lo siguiente:

Se observaron drenajes naturales propios de la topografia del lugar y un drenaje artificial, el

- recorrido de campo consistid en la verificacion de las dreas topograficas del proyecto en
busca de nacientes o flujo permanente y constante de agua que pudiesen atravesar o
circundar €l proyecto.

Foto 1. Vista Panoramica del drea del Proyecto Fota 2, Canal artificial para drengje de luwvia,
Imagen de ubicacion del proyecto én la Hoja del Tommy Guardia
5 = =T

T s | MR
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David, Via Red Gray
Pravincia de Chirigui
Tel: (507) S00-0922
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CONCLUSIONES:

e Ll proyecto RPM Selar Caisdn, no tiene ninguna fuente hidrica permanente, ni estacional,
sino drenajes naturales que permiten la evacuacion del agua de escorrentia pluvial,

¢ Ddicha conclusion se puede corroborar con la imagen de la hoja cartografica del IGNTG
L:50000 *“Plaza Caisan”, en la cual no se observa fuente hidrica en el drea del proyecto.

o Se recomienda que el Consultor pueda detallar como serd el manejo de las aguas de
escorrentia mediante un plan que pueda ser verificado en campo con el objetivo de
garantizar el flujo de las agua de lluvia reniendo en cuenta que un porcentaje considerable
de drea de infiltracion ya no existicd.  La descripeion debe incluir infraestructura a utibizar
por ejemplo canales artificiales o de tierra, estructuras colectoras, fuente hidrica permanente

mis cercana hacia donde se destinaran las aguas de escorrentia pluvial.

A la consulta de cualquier interrogante.

Alentamenile,

— T == el il e
Ing. Ernesto De Obaldia .
Téenico de la Seccidn de Seguridad Hidric
MIAMBIENTE - Chiriqui

CONSEI0 TECRIGO MAL AL
DE AGRICLLTURA

iz ERMESTDE DE OBALTIAG
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A U DF . =OROG
DOKEIDAT: SHEm W

= c.e.. Archivos
EDe()
c.c. Archivo
™

Cavid, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Ted.: |507) 500-0922

INFORME TECHICOMO04-2001 INSFECUION Al PROYECTT KPR S01LAR CAISAN Pigina 2 de 2




-!5 MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANANMA Dirses & Regional de Chirigul
e GOAERND MACIORAL =

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David. 3 de febrero de 2021

Nota DRCH -AC-275-02-2021
Sefior
RICARDO ROLANDO PEREZ MARTINIS
Representante Legal
WEALTH MANAGEMENT ADVISORS INC.
E. S D.

Seiior Pérez:
Por medio de la presente, de acuerdoe a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la primera informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria [, titulado “RPM SOLAR CAISAN”. a desarrollarse en el corregimiento de Plaza

Caisan, Distrito de Renacimiento, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Punto 3.1. Alcance, Objetivos, Metodologia, Duracién e Instrumentacién del Estudio
Presentado. En este punto sc describe lo siguiente: El Estudio de Impacto Ambiental
Cutegoriu I del proyecto "RPM SOLAR CAISAN" es desarrollado bajo la responsabilidad
de las siguientes sociedades!

» SOLAR POWER INDUSTRY CORPORATION (Promotor de Fase 1)

« GENERADORA SOLAR DE ENERGIA, SA. (Promotor de Fase 2)
* LAS PRADERAS SOLAR POWER CORPORATION (Promotor de Fase 3)
» KAIZAN SOLAR ENERGY CORPORATION (Promotor de Fase 4)

a. Por lo antes expuesto aclarar informacion referente al promotor del proyecto, tomando
en cuenta que todos los promotores antes mencionados son responsables completamente
ante el Ministerio de Ambiente.

2. Punto 5.6.1. Necesidades de servicios (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte pablico, otros). Dentro del EsIA se describe lo siguiente:
Agua:
a. Para la fase de construccion serd utilizada el agua a disposicidn en la finca sobre la
cual serd el desarrollo del proyecto.
b. Por lo antes expuesto debe presentar los permisos comrespondientes para la
utilizaciom del agua.

Vias de acceso: Para el transporte de los equipos al proyecto se utilizard la via
Panamericana, siguiendo por los accesos de Via Santa Marta Bijagual en direccion
hacia el corregimiento de Plaza Caisdn, distrito de Renacimiento. TN

c. Presentar otra via alterna a la indicada dentro del esmdm l_a.,quf: ‘Ta misma nd‘ ﬂsta
habilitada para equipos pesados. \rhf"* \

d. Aportar informacion sobre red vial a implementar d n%ﬂ ﬁsﬂsﬁt?’ "I"l.ll
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3. Punto 5.7, Manejo y disposicion de desechos cn todas las fases. Dentro del estudio se
indica que todos los residuos de embalaje de estructuras ¢ instalacién de infraestructuras
seran retirados de poligono y dispuestos en sitios autorizado. En la fase de operacion no se
generaran residuos sélidos significativos. Por lo antes expuesto:

a. Indicar los sitios autorizados para la disposicién final de los desechos sélidos.
b. Establecer el manejo y la disposicion final que se brindard a los paneles solares
defectuosos ¥ los que han cumplido su periodo de vida 1til

4. Punto 5.8. Concordancia con ¢l plan de uso de suelos. En el estudio se describe lo
siguiente referente a la concordancia de uso de suelo: Ef drea de desarrollo de proyecto no
cuenta con zonificacién establecide por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial,
por lo cual se procedid a ingresor nota de solicitud con fecha de 18 de febrero de 2020, dirigida
g lo arguitecta Ayleem Aparicio, Jefa de Ordenamiento Territorial def MIVIOT - Chiriqui, con
fecha de recibido 9 de marzo de 2020 y nimero de control 073.

a. Presentar respuesta por parte del Ministerio de Vivienda referente a la concordancia

N de uso de suelo.

3. Punto 6.6.1 Calidad de aguas Superficiales. En este punto se describe lo siguiente: Dentro
del dgrea delimitada para la ejecucion del proyecto (drea de influencia divecta) no se
encuentra ningun cuerpo de agua permanente.

Durante la inspeccion ocular al sitio propuecsto para ¢l desarrollo del proyecto sc
evidenciaron drenajes naturales, norias, sin embargo se menciond por parte de la
empresa promotora, sefiala la existencia de quebradas y ojos de agua.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a. Indicar si dentro del poligono del proyecto se encuentra algin cuerpo de agua
temporal o permanente, v de igual forma sefialar si existen ojos de agua dentro del
poligono del proyecto.

-~ b. Determinar la distancia que existird entre los paneles solares y los mismos.
Indicar el manejo del agua lluvia dentro del proyvecto v hacia qué punto serd
canalizada.

6. Indicar la ubicacion de los cuartos de control, sefialar la distancia mas cercana a las
viviendas ¥ el punto de conexion con la linea de transmisidn e indicar si existe algun
acuerdo referente a la conexion del proyecto con la linca de transmisién eléetrica.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado. se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido

en el articulo 9 del Decreto Ejecutive N° 155 de 05 de agosto de 2011,

(" ERMIAMBIENTE 3!
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